



شماره گزارش: ۱۴
ردیف: ۱

دوره یازدهم - سال اول
تاریخ چاپ ۱۳۹۹/۸/۱۰

گزارش کمیسیون اصل نود در خصوص مشکلات تامین ارز و توزیع نهاده های دامی

ماده ۱۰۱ آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی

معاونت نظارت

اداره کل دفتر اجرایی کمیسیون اصل نودم (۹۰) قانون اساسی

شماره: ۹۰/۱۰۸۱۸۷۴/۷۸۴۲ م

تاریخ: ۱۳۹۹/۷/۳۰

هیأت رئیسه محترم مجلس شورای اسلامی

سلام علیکم

با احترام، در اجرای قانون نحوه گزارش کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی مصوب ۱۳۶۶/۹/۳ مجلس شورای اسلامی و ماده ۱۰۱ آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، به پیوست گزارش «مشکلات تامین ارز و توزیع نهاده های دامی» که در جلسه عمومی مورخ ۱۳۹۹/۷/۲۷ کمیسیون برای قرائت از تریبون مجلس شورای اسلامی به تصویب رسیده، تقدیم می شود.

نصراله پژمان فر

رئیس کمیسیون

به: مجلس شورای اسلامی
از: کمیسیون اصل نودم (۹۰) قانون اساسی
موضوع: مشکلات تامین ارز و توزیع نهاده های دامی

مقدمه

تامین نهاده های دامی مورد نیاز شامل جو، ذرت و کنجاله سویا برای پرورش دام، طیور و آبزیان برای تقویت تولیدات داخلی بسیار ضروری و پراهمیت است. این نهاده ها عمدتاً در برخی از کشورها مانند آمریکا، کانادا، برزیل، آرژانتین، اوکراین، روسیه، هند و... تولید و از طریق واردات به دست بهره برداران فعال در صنعت دامپروری کشور می رسد.

با توجه به شرایط فعلی کشور و مشکلات تامین ارز و همچنین مدیریت ضعیف واردات اقلام علوفه ای و نهاده های دامی، این صنعت مهم و راهبردی دامپروری کشور با تراکنش مالی سالیانه بالغ بر حدود ۱۳۵ هزار میلیارد تومان با چالش ها، آسیب ها و تهدیدات جدی مواجه است و به تبع آن تمامی بهره برداران این بخش به عنوان تولیدکنندگان مهم اقتصادی جامعه با کمبود مواد اولیه روبرو می باشند که در صورت تداوم این روند، بروز آسیب های اقتصادی و اجتماعی برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، تهدید امنیت غذایی، افزایش قیمت ها و در نهایت نارضایتی عمومی در سطح جامعه را به دنبال خواهد داشت.

بررسی های اجمالی صورت گرفته نشان می دهد حدود ۹۰ درصد نهاده های دامی مورد نیاز کشور از طریق واردات تامین می گردد. نیاز سالانه کشور حدود ۹ میلیون تن ذرت، ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تن سویا و ۵/۵ میلیون تن جو می باشد لذا این نهاده ها ضرورتاً باید روان و بی وقفه در سطح کشور توزیع گردد. عدم تامین به موقع این نهاده ها باعث کاهش در میزان تولید فرآورده های دام، طیور و آبزیان شده و زیان گسترده و جبران ناپذیر بر پیکره این صنعت و مصرف کنندگان وارد خواهد ساخت.

اقدامات کمیسیون

این کمیسیون با توجه به شکایات وارده و همچنین وظیفه نظارتی خود، در راستای شناسایی عناصر موثر در بروز بحران کمبود و توزیع ناعادلانه نهاده های دام و طیور، حل مشکلات دامداری ها و مرغداری های کشور برای دسترسی سریع به نهاده های دامی و سرانجام کنترل روند افزایشی قیمت گوشت و مرغ، جلسات فشرده ای را با نمایندگان دستگاه های اجرایی و مراجع ذی ربط نظیر وزارتخانه های جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، بانک مرکزی، اتحادیه ها، فعالان و صاحب نظران صنعت دام و طیور با هدف رسیدگی به طرز کار و احصاء عناصر تهدیدکننده ی صنعت مذکور برگزار نمود و برای شناخت کامل موانع و همچنین عوامل نارسایی ها و برای برون رفت از مشکلات کنونی، سوالاتی را برای دستگاه های ذیربط ارسال و پس از دریافت پاسخ های آنان، اقدام به تهیه گزارش حاضر نموده است.

تحلیل و ارزیابی

بررسی‌های اجمالی نشان می‌دهد حدود ۷۰ درصد قیمت تمام‌شده‌ی محصولات پروتئینی از جمله گوشت قرمز، مرغ، شیر، تخم مرغ و ... متکی بر قیمت نهاده‌های دامی از جمله کنجاله سویا، ذرت و جو است. از همین رو نوسانات اخیر ریشه در فقدان نظارت صحیح بر واردات و توزیع به‌موقع این اقلام در سطح واحدهای پروتئینی دارد. به نظر می‌رسد اعمال نظر سلیقه‌ای و استفاده از رانت به نوعی باعث ایجاد انحراف در روند تخصیص و توزیع نهاده‌های وارداتی شده و همین موضوع سرمنشأ شکل‌گیری بازار سیاه و موجب هدررفت ارز دولتی تخصیص یافته در این حوزه گردیده است.

معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی گاهی با دخالت‌ها و تغییراتی که به صورت غیرشفاف در تخصیص نهاده‌های یارانه‌ای اعمال می‌کند مانع دسترسی مناسب بهره‌برداران این بخش شامل مرغداران، دامداران، آبی‌پروران و کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان به علوفه مورد نیاز شده و عملاً می‌تواند باعث اختلال شود.

تمامی مراحل زنجیره تامین نهاده‌های دامی از ابتدای ورود به مبادی کشور تا آخرین مرحله یعنی تحویل به بهره‌برداران باید توسط وزارت جهاد کشاورزی به شکل همه‌جانبه و هوشمند نظارت شود. بدیهی است هرگونه اهمال در انجام وظیفه در این فرآیند باعث ایجاد انحراف در مسیر توزیع نهاده‌ها می‌گردد. در مردادماه سال ۱۳۹۸ مطابق تصمیم اتخاذشده توسط سران قوا، قانون «تمرکز در وزارت جهاد کشاورزی» مصوب سال ۱۳۹۱ مجلس شورای اسلامی، به حالت تعلیق درآمد. طبق قانون مذکور، تنظیم بازار محصولات کشاورزی و صنایع تبدیلی، صادرات و واردات این اقلام و حتی تعرفه‌گذاری این کالاها که در اختیار وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی حوزه کشاورزی قرار گرفته بود با مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، به وزارت صنعت، معدن و تجارت واگذار و با این تصمیم، ابزار مدیریت بازار در بخش کشاورزی از وزارت جهاد کشاورزی به وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت سپرده شد. به نظر می‌رسد لغو قانون یادشده به ضرر بخش کشاورزی بوده است زیرا مدیریت واحد تولید و بازرگانی در بخش کشاورزی لازمی پیشرفت درون‌زا و برون‌نگر این بخش است.

عوامل موثر در عدم توازن واردات و توزیع نهاده‌های دامی

۱- دولت

الف- کم توجهی ریاست محترم جمهور و معاون اول ایشان به درخواست‌های وزارت جهاد

کشاورزی^۱ و هشدارهای وزارت اطلاعات با اشاره به حساسیت موضوع تأمین ارز مناسب برای واردات و توزیع نهاده های دامی و عدم ابلاغ دستورات لازم و به موقع

ب- عدم نظارت بر عملکرد وزارتخانه های مرتبط و بانک مرکزی و نیز عدم توجه به کاهش سنگین ذخایر استراتژیک نهاده ها. دولت مکلف است به میزان ۲/۵ میلیون تن کنجاله و ذرت تحت عنوان ذخایر استراتژیک را در انبارهای سطح کشور ذخیره نماید که این میزان در شهریورماه ۱۳۹۹ به میزان ۶۹ هزار تن سویا و ۲۳۰ هزار تن ذرت رسیده است (پیوست شماره ۱).

به نظر می رسد عزم جدی برای تامین نهاده های دامی و همچنین کنترل بازار سیاه، از سوی دولت وجود ندارد. خاطر نشان می سازد برداشت از این میزان ذخیره استراتژیک، با توجه به شرایط سیاسی ملتهب منطقه و اهداف دشمن در سال های گذشته تقریباً بی سابقه و دور از احتیاط لازم بوده است.

۲- وزارت صنعت، معدن و تجارت

الف- مراحل بسیار پیچیده اداری برای واردات در وزارت صنعت، معدن و تجارت مانع از تسریع در انجام واردات نهاده های دامی مورد نیاز گردیده است. درخواست ثبت سفارش و اخذ تاییدیه از دفتر خدمات بازرگانی وزارتخانه مذکور و همچنین الزام و اخذ تاییدیه از انجمن واردکنندگان نهاده های دامی موجب اتلاف وقت شده و واردات نهاده های دامی را با کندی مواجه نموده است به نحوی که بر اساس گزارش های دریافتی از زمان ثبت سفارش تا معرفی به بانک مرکزی بیش از سه ماه زمان می برد. این در حالی است که برای عده قلیلی از واردکنندگان این مراحل حداکثر یک هفته طول می کشد.^۲

ب- تعیین حداکثر قیمت برای واردات، غیرکارشناسی بوده و با واقعیت بازار جهانی منطبق نمی باشد لذا این عامل نیز باعث تأخیر و همچنین کاهش انگیزه در واردات توسط تجار و واردکنندگان این بخش و البته باعث افزایش انگیزه برای آن تعداد معدود شده است.

ج- وزارت صنعت، معدن و تجارت به دلیل عدم اشراف کافی بر مشکلات بخش کشاورزی و عدم هماهنگی با وزارت جهاد کشاورزی و همچنین تعمداً قادر به پیگیری اولویت تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی نبوده و دغدغه ها و حساسیت های لازم را نداشته است.^۳ به عنوان نمونه جلسه مورخ ۱۳۹۹/۳/۱۶ در

۱ - نامه های شماره ۰۲۰/۵۱۷۴/م مورخ ۹۸/۱۱/۵ سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی، ۹۸/۱۱/۹۳۶۶/م مورخ ۹۸/۱۱/۲۸ سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی، ۰۲۰/۴۱۲۸/م مورخ ۹۹/۲/۲۸ وزیر جهاد کشاورزی، ۰۲۰/۱۰۳۲/م مورخ ۹۹/۳/۱۰ وزیر جهاد کشاورزی، ۹۹/۷۰۶۹/م مورخ ۳۹۹/۱۱ رئیس دفتر معاون اول رئیس جمهور، ۶۷۷۲-۹۹/م مورخ ۹۹/۳/۸ رئیس دفتر رئیس جمهور و ۹۹/۲۵۶۱/م مورخ ۹۹/۴/۱ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی

۲ - نامه شماره ۰۲/۰۳/۸۷۶/م-م مورخ ۹۹/۴/۹ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی

۳ - نامه های شماره ۰۲۰/۲۲۳۵۵ مورخ ۹۸/۱۰/۲۸ سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی، ۰۲۰/۵۶۸۹/م مورخ ۹۸/۱۱/۲۰ سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی، ۹۰۰/۹۹/۹۳۶ مورخ ۹۹/۲/۱۰ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی، ۹۹/۳۱۱۷/م مورخ ۹۹/۴/۲۱ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی و ۹۰۰/۹۹/۱۹۷۳ مورخ ۹۹/۳/۱۲ وزیر جهاد کشاورزی

وزارت صنعت، معدن و تجارت حدود یک میلیارد یورو ارز تخصیصی به واردات نهاده ها بین همان تعداد قلیل واردکنندگان توزیع گردیده که در اثر افشای موضوع و ورود دستگاه های نظارتی و سازمان های مردم نهاد این مصوبه ابطال گردید.^۴

د- وزارت صنعت، معدن و تجارت به دلیل عدم اشراف بر نهاده های دامی مورد نیاز و همچنین عدم حساسیت نسبت به بازار تولید و توزیع و بعضاً با هماهنگی وزارت جهاد کشاورزی، نسبت به این امر مهم بی توجه بوده و حتی نسبت به نظارت واردات نهاده های دامی که الزاماً می بایست از طریق سامانه بازارگاه توزیع گردد اقدام مطمئن و مناسبی انجام نداده و با بی توجهی نسبت به این امر مهم باعث افزایش قیمت نهاده ها در بازار آزاد گردیده است.^۵

با توجه به موجودی قابل ملاحظه نهاده ها در بازار آزاد وزارت مذکور که متولی تامین واردات نهاده های دامی می باشد به این موضوع مهم بی توجه بوده و اقدام موثری برای برخورد با متخلفین مبنی بر عدم اقدام از طریق سامانه بازارگاه ننموده است. از سوی دیگر یکی از عوامل انحراف و همچنین ورود نهاده ها بدون نظارت از سامانه بازارگاه به بازار آزاد که باعث سوءاستفاده و ضرر جبرانناپذیر تولیدکنندگان گردیده است وزارتخانه یادشده می باشد (پیوست شماره ۲).

ه- دانه های روغنی که به مقدار حداقل حدود ۳۵۰ هزار تن برای کارخانجات تولید روغن وارد کشور گردیده است می بایست از هر تن حدود ۷۸ درصد کنجاله استحصال گردد اما بدلیل ضعف نظارتی، هنوز نحوه توزیع کنجاله تولیدی کارخانجات تولید روغن در بازار، بصورت شفاف مشخص نیست. باید مشخص شود واردکننده ی اصلی دانه های روغنی و کارخانه دار اصلی استحصال کننده ی کنجاله سویا چه کسی است؟ و ضروری است برای فرد یا افراد مذکور پرونده قضایی تشکیل گردد. بررسی های بعمل آمده نشان می دهد برخی از واردکنندگان حدود ۳۰۰ هزار تن کنجاله سویا را در سامانه بازارگاه عرضه ننموده و در بازار آزاد با نرخ چندین برابر به فروش رسانده اند که از این طریق چیزی حدود سه هزار میلیارد تومان در جیب این واردکنندگان رفته است. به نظر می رسد مسئولین نظارتی توجه و الزامی به پی گیری تحویل نهاده ها از طریق سامانه بازارگاه نداشته اند. این موضوع یکی از اساسی ترین دلایل گرانی نهاده ها بوده که باعث اخلال در بازار تولید نیز شده است در حالی که وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف بوده نسبت به توزیع کنجاله از طریق مراجع ذیربط قانونی اقدام نماید.^۶

^۴ - نامه شماره ۴۲۵-۱۹۹-د مورخ ۹۹/۴/۳۰ دیده بان شفافیت و عدالت

^۵ - نامه های شماره ۹۹/۲/۲۲ مورخ ۹۹/۲/۲۲ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی و ۹۰۰/۹۹/۲۲۹۱/م مورخ ۹۹/۳/۲۱ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی

^۶ - نامه شماره ۹۹/۶۳۸۲۱۲ مورخ ۹۹/۶/۴ معاون برنامه ریزی و امور بین الملل گمرک ایران و نامه شماره ۹۰۰/۹۹/۵۳۰۰ مورخ ۹۹/۶/۲۷ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی به رئیس کمیسیون اصل ۹۰

۳- وزارت جهاد کشاورزی

الف- برابر جدول شماره یک پیوستی میزان موجودی کنجاله سویا در انبار بعنوان ذخیره استراتژیک در ماه فروردین ۱۳۹۹ برابر ۲۸۹ هزار تن بوده ولی با برداشت از این ذخیره در شهریور سال ۱۳۹۹ میزان موجودی انبار به ۶۹ هزار تن کاهش پیدا کرده است. متأسفانه این وزارتخانه آسان‌ترین مسیر کنترل توری بازار و تأمین کسری را از محل ذخیره استراتژیک انتخاب نموده است. همچنین مشخص نیست که ۲۲۰ هزار تن کنجاله سویا در کجا عرضه و چگونه و به دستور چه مرجعی توزیع شده و در این خصوص نیز پاسخ مستدل و کارشناسی به کمیسیون ارائه نشده است.

ب- هرچند انتقال وظایف اجرایی وزارت جهاد کشاورزی به وزارت صنعت، معدن و تجارت که بر اساس قانون تمرکز به این وزارتخانه محول گردیده بود، از اساس اشتباه بوده است لیکن وزارت جهاد کشاورزی متأسفانه در یک فقره ۱۸۶ میلیون دلار از محل ارز تخصیصی برای تأمین ذخایر راهبردی نهاده‌های دامی دریافت نموده است. در حالی که نه این ذخایر و نه ۱۸۶ میلیون دلار تخصیصی موجود نمی‌باشد لذا این موضوع، کمبود شدید ذخایر راهبردی نهاده‌های دامی را تشدید نموده است.^۷

ج- توزیع نهاده‌های دام و طیور در کشور بر عهده وزارت جهاد کشاورزی می‌باشد. برابر بررسی‌های میدانی بعمل آمده وزارت جهاد کشاورزی با اهمال در انجام وظیفه باعث توزیع نامناسب نهاده‌ها شده و به همین جهت عمده‌تأ تولیدکنندگان به دلیل عدم حمایت در تأمین نهاده‌های دامی نسبت به تعطیلی بنگاه‌های تولیدی اقدام و یا به ناچار نهاده‌ها را از بازار آزاد تهیه کرده‌اند.

د- وزارت جهاد کشاورزی در پیگیری اختصاص ارز مورد نیاز جهت تأمین نهاده‌ها به وظیفه قانونی خود عمل ننموده و اقدامات عملیاتی مؤثر و متناسبی انجام نداده است.

ه- اختلاف آماری میان اطلاعات ارائه شده در مورد واردات ذرت از سوی معاونت امور دام در شش ماهه نخست سال جاری (۱/۳۵۳/۰۹۰ تن) و گمرک (۴/۹۴۶/۹۱۲ تن) به مقدار ۳/۵۹۳/۸۲۲ تن قابل توجیه نیست.

و- در شش ماهه نخست سال جاری، ۸۷۱/۵۹۹ تن کنجاله سویا عرضه و از طریق سامانه بازارگاه توزیع شده است. بر اساس آمار ارائه شده از سوی گمرک طی مدت مذکور ۴۴۳/۱۲۲ تن کنجاله سویا و ۶۱۱/۰۱۳ تن سویا وارد (که منجر به استحصال ۴۷۶/۵۹۰ تن کنجاله سویا) می‌شود. بنابراین در مجموع باید ۹۱۹/۷۰۲ تن کنجاله سویا در سامانه عرضه می‌شد. اختلاف ۴۸/۱۰۳ تن کنجاله سویا چگونه قابل توجیه است؟

^۷ - نامه شماره ۱۸/م/۵۸۵۱ مورخ ۹۴/۱۲/۸ سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و نامه شماره ۹۴/۸۰۱/۲۷۴۶ مورخ ۹۴/۱۱/۵ وزارت جهاد کشاورزی

همچنین بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزی حدود ۱۰۵۱ تن کنجاله توسط تعدادی از شرکت ها وارد کشور شده اما از این مقدار تنها ۸۱۴/۱۰۰ تن وارد بازارگاه شده یعنی حدود ۲۳۷ تن از واردات به سامانه بازارگاه وارد نشده است.^۸

۴- بانک مرکزی

میزان کل ارز تخصیصی از سوی بانک مرکزی در ۴ ماهه اول سال ۱۳۹۹ نسبت به مدت مشابه در سال ۱۳۹۸، ۴۵۴/۵۳۳/۰۰۶ دلار کمتر بوده که از نظر درصد حدود ۵۰٪ کمتر از سال قبل می باشد. بررسی های آماری کنجاله سویای وارداتی و دانه های روغنی وارداتی در ۴ ماهه سال ۱۳۹۹ نسبت به مدت مشابه در سال ۱۳۹۸، به ترتیب ۳۰٪ و ۳۵٪ کاهش نشان می دهد.

در سال ۱۳۹۸ آمار واردات کنجاله سویا و کنجاله استحصالی از دانه های روغنی بطور میانگین ماهیانه ۴۲۰/۰۰۰ تن بوده که تقریباً نیاز کشور را مرتفع می نمود. لکن در شش ماهه سال ۱۳۹۹ بطور میانگین ماهانه ۲۰۵/۰۰۰ تن می باشد که کسری ماهیانه ۲۱۵/۰۰۰ تن نسبت به مدت مشابه در سال قبل را نشان می دهد و این کمبود عمده ترین بخش تورمی قیمت کنجاله سویا در بازار را به دنبال داشته و به نظر می رسد باعث اختلال در بازار گردیده است. با توجه به ثبت و سفارش های موجود در وزارت صنعت، معدن و تجارت و مکاتبات مکرر وزارت جهاد کشاورزی و پیش بینی بحران توسط دستگاه های امنیتی متاسفانه بانک مرکزی علیرغم اولویت تخصیص ارز جهت تامین نهاده های دامی نسبت به انجام وظیفه کوتاهی نموده و این موضوع خسارت جبران ناپذیری را بر کاهش ذخایر استراتژیک نیز وارد کرده، فلذا مراجع ذیصلاح نظارتی باید موضوع را بررسی و پی گیری نمایند و در صورت لزوم با متخلفان، برخورد قانونی نمایند.^۹

همچنین بانک مرکزی باید به این سؤالات پاسخ دهد که علت تبعیض در مدت زمان تخصیص ارز و تفاوت نوع ارز تخصیصی به واردکنندگان مختلف چیست؟ چرا سقف قیمت در نظر گرفته شده برای واردات نهاده ها با قیمت واقعی بازار جهانی فاصله دارد؟ این موضوع باعث شده است تا ارز اضافی در اختیار واردکنندگان قرار گرفته و به تبع آن نظارتی بر نحوه مصرف این مبالغ ارزی صورت نگیرد لذا لازم است بانک مرکزی در این خصوص پاسخگو باشد.

^۸ - رجوع شود به پیوست شماره ۲

^۹ - نامه های شماره ۰۲۰/۵۱۷۴/م مورخ ۹۸/۱۱/۵ سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی، ۹۸/۱۱/۲۸ سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی، ۰۲۰/۴۱۲۸ مورخ ۹۹/۲/۲۸ وزیر جهاد کشاورزی، ۰۲۰/۱۰۳۲/م مورخ ۹۹/۳/۱۰ وزیر جهاد کشاورزی، ۹۹/۳/۱۱ رئیس دفتر معاون اول رئیس جمهور، ۹۹-۶۷۷۲/م مورخ ۹۹/۳/۸ رئیس دفتر رئیس جمهور، ۹۹/۲۵۶۱/م مورخ ۹۹/۴/۱ معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی

پیشنهادات

- ۱- بازگشت قانون تمرکز از وزارت صنعت، معدن و تجارت به وزارت جهاد کشاورزی جهت تسهیل در امور بخش کشاورزی
- ۲- با توجه به اهمیت محصولات کشاورزی در امنیت غذایی و حفظ زنجیره تولید خصوصاً مواد پروتئینی، دولت موظف است نسبت به تامین نهاده های دامی اقدام مناسب معمول دارد و نیز دستگاه های مرتبط با موضوع ایجاد سامانه های جمع آوری اطلاعات روزانه گزارش دقیقی از وضعیت موجود به دولت ارائه نمایند.
- ۳- با عنایت به اهمیت موضوع، وزارتخانه های ذی ربط در دولت و همچنین دستگاه های نظارتی و امنیتی برای تامین نهاده ها از خارج کشور، از زمان ثبت سفارش تا تخصیص ارز و توزیع تا رسیدن به دست تولیدکننده با اصلاح سامانه های موجود برای شفاف سازی در همه مراحل نظارت دقیق داشته باشد.
- ۴- با توجه به اینکه بیش از ۵۰ درصد از واردات نهاده های دام و طیور در انحصار افراد و شرکت های خاص می باشد، دولت ترتیبی اتخاذ نماید تا شکل های ذی ربط در زمینه واردات نهاده های دامی اقدام موثر نمایند.
- ۵- دولت ترتیبی اتخاذ نماید کسری ذخایر استراتژیک در کوتاه ترین زمان ممکن ترمیم شده و در پایان سال ۹۹ حداقل به میزان مقرر ذخایر برسد.
- ۶- وزارت جهاد کشاورزی با حذف دیوان سالاری اداری ترتیبی اتخاذ نماید تا نهاده های دامی در کوتاه ترین زمان ممکن در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد.
- ۷- نظارت بر فعالیت سامانه بازارگاه توسط وزارت جهاد کشاورزی تقویت گردد و زمان پرداخت وجه تا تحویل نهاده ها به تولیدکنندگان که اکنون بدون دلیل موجه بیش از یک ماه طول می کشد با اصلاح روند خرید و تحویل، سامان دهی شود.
- ۸- برای حذف سیلو و حفظ بهتر خوراک دام و مقابله با فاسد شدن آن، تولید علوفه های دامی با کیفیت باید با استفاده از شیوه های نوین از جمله سیلاژ مورد توجه قرار گیرد.
- ۹- برای بررسی مسیر معیوب در مشکلات ایجاد شده و احراز تخلفات و سوءمدیریت های انجام شده، این گزارش به همراه مستندات مربوطه به مراجع نظارتی سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات

کشور ارجاع تا مراجع مزبور نسبت به رسیدگی موارد مطروحه و اعمال مجازات‌های قانونی اقدام سریع و موثری بعمل آورند.

۱۰- برای عرضه خارج از شبکه نهاده های دامی و تخلفات ارزی باید با محوریت دادستان کل کشور پرونده های قضایی تشکیل شده و برخوردهای قانونی لازم صورت پذیرد. /۱۰ب

نصراله پژمان فر

رئیس کمیسیون

پیوست شماره یک

وضعیت گردش موجودی ذخایر راهبردی (هزار تن)

ردیف	نام کالا	میزان مصوب (هزار تن)	موجودی (هزار تن)										
			در مسیر و در حال خرید						بندر				
			پرداخت وجه نشده			پرداخت وجه شده			تاریخچه شده و انبار نشده و انبار		تاریخچه شده		
جمع کل میزان کالا و پرداخت وجه نشده	قرارداد بسته شده	بارگیری شده	بارگیری نشده	در مسیر	در بندر ایران	جمع کل میزان کالای پرداخت وجه شده	بارگیری شده	بارگیری نشده یا در حال بارگیری	در مسیر	جمع تاریخچه شده و انبار نشده و انبار	تاریخچه شده	انبارها	
۱	جو	۷۰۰	۶۳۶	۱۲	۱۴۹	۷۹۷	۸۹	۸۹	۸۹	۲۳۰	۲۰۰۶	۱۱۵	۳۳۱۰
۲	ذرت	۱۵۰۰	۱۷۶	۲۳	۲۹۲	۴۹۱	۱۴۱	۱۴۱	۸	۸۳۳	۲۳۹	۱	۷۰۰
۳	کنجاله سویا	۱۰۰۰	۲۸۹	۸۰	۲۶۴	۶۳۳	۰	۰	۱۵۸	۴۲۲	۲۰۲	۸۶	۱۵۰۰
۴	گوشت قرمز	۴۰	۲۴	۰	۳	۲۷	۰	۰	۰	۲۰	۱۲۲	۶۵	۴۰
۵	گوشت مرغ	۷۰	۵۹	۰	۰	۵۹	۰	۰	۰	۸۰	۰	۰	۷۰
جمع			۱۱۸۴	۱۱۵	۷۰۷	۲۰۰۶	۲۳۰	۲۳۰	۸	۸۳۳	۲۳۹	۱	۳۳۱۰
۱	جو	۷۰۰	۵۹۳	۱	۲۳۹	۸۳۳	۸	۸	۸	۲۳۹	۲۳۹	۱	۷۰۰
۲	ذرت	۱۵۰۰	۱۳۴	۸۶	۲۰۲	۴۲۲	۱۵۸	۱۵۸	۱۵۸	۴۲۲	۲۰۲	۸۶	۱۵۰۰
۳	کنجاله سویا	۱۰۰۰	۳۰۶	۶۵	۱۲۲	۴۹۳	۰	۰	۰	۴۹۳	۱۲۲	۶۵	۱۰۰۰
۴	گوشت قرمز	۴۰	۱۹	۰	۱	۲۰	۰	۰	۰	۲۰	۱	۰	۴۰
۵	گوشت مرغ	۷۰	۸۰	۰	۰	۸۰	۰	۰	۰	۸۰	۰	۰	۷۰
جمع			۱۱۳۲	۱۵۲	۵۶۴	۱۸۴۸	۱۶۶	۱۶۶	۱۶۶	۸	۲۳۹	۱	۳۳۱۰
۱	جو	۷۰۰	۶۰۹	۸۷	۱۰۱	۷۹۷	۵	۵	۵	۷۹۷	۱۰۱	۸۷	۷۰۰
۲	ذرت	۱۵۰۰	۲۲۳	۲۵	۲۳۷	۴۸۵	۶۷	۶۷	۶۷	۴۸۵	۲۳۷	۲۵	۱۵۰۰
۳	کنجاله سویا	۱۰۰۰	۲۲۲	۷۳	۵۶	۳۵۱	۰	۰	۰	۳۵۱	۵۶	۷۳	۱۰۰۰
۴	گوشت قرمز	۴۰	۱۶	۰	۰	۱۶	۰	۰	۰	۱۶	۰	۰	۴۰
۵	گوشت مرغ	۷۰	۸۶	۰	۰	۸۶	۰	۰	۰	۸۶	۰	۰	۷۰
جمع			۱۱۵۶	۱۸۵	۳۹۴	۱۷۳۵	۷۲	۷۲	۷۲	۷۹۷	۱۰۱	۸۷	۳۳۱۰
۱	جو	۷۰۰	۶۵۷	۱۳	۱۳۰	۸۰۰	۰	۰	۰	۸۰۰	۱۳۰	۱۳	۷۰۰
۲	ذرت	۱۵۰۰	۲۷۷	۷۵	۱۴۴	۴۹۶	۶۷	۶۷	۶۷	۴۹۶	۱۴۴	۷۵	۱۵۰۰
۳	کنجاله سویا	۱۰۰۰	۱۵۰	۰	۵۶	۲۰۶	۴۴	۴۴	۴۴	۲۰۶	۵۶	۰	۱۰۰۰
۴	گوشت قرمز	۴۰	۱۲	۰	۰	۱۲	۰	۰	۰	۱۲	۰	۰	۴۰
۵	گوشت مرغ	۷۰	۷۵	۰	۰	۷۵	۰	۰	۰	۷۵	۰	۰	۷۰
جمع			۱۱۷۱	۸۸	۳۳۰	۱۵۸۹	۱۱۱	۱۱۱	۱۱۱	۸۰۰	۱۳۰	۱۳	۳۳۱۰
۱	جو	۷۰۰	۶۶۰	۸	۱۰۲	۷۷۰	۰	۰	۰	۷۷۰	۱۰۲	۸	۷۰۰
۲	ذرت	۱۵۰۰	۲۵۵	۱۸	۱۳۶	۴۰۹	۲۷۵	۲۷۵	۲۷۵	۴۰۹	۱۳۶	۱۸	۱۵۰۰
۳	کنجاله سویا	۱۰۰۰	۹۹	۰	۱۰۰	۱۹۹	۱۱۷	۱۱۷	۱۱۷	۱۹۹	۱۰۰	۰	۱۰۰۰
۴	گوشت قرمز	۴۰	۱۱	۰	۰	۱۱	۰	۰	۰	۱۱	۰	۰	۴۰
۵	گوشت مرغ	۷۰	۶۹	۰	۰	۶۹	۰	۰	۰	۶۹	۰	۰	۷۰
جمع			۱۱۷۱	۸۸	۳۳۰	۱۵۸۹	۱۱۱	۱۱۱	۱۱۱	۷۷۰	۱۰۲	۸	۳۳۱۰
۱	جو	۷۰۰	۵۷۶	۴۸	۴۷	۶۷۱	۰	۰	۰	۶۷۱	۴۷	۴۸	۷۰۰
۲	ذرت	۱۵۰۰	۲۳۰	۱۸	۱۳۸	۳۸۶	۲۷۵	۲۷۵	۲۷۵	۳۸۶	۱۳۸	۱۸	۱۵۰۰
۳	کنجاله سویا	۱۰۰۰	۶۹	۰	۱۴۳	۲۱۲	۲۰۹	۲۰۹	۲۰۹	۲۱۲	۱۴۳	۰	۱۰۰۰
۴	گوشت قرمز	۴۰	۱۴	۰	۰	۱۴	۰	۰	۰	۱۴	۰	۰	۴۰
۵	گوشت مرغ	۷۰	۶۰	۰	۰	۶۰	۰	۰	۰	۶۰	۰	۰	۷۰
جمع			۹۴۹	۶۶	۳۲۸	۱۳۴۳	۴۸۴	۴۸۴	۴۸۴	۶۷۱	۴۷	۴۸	۳۳۱۰

به دلیل عدم ابلاغ تعهدات برخی فروشندگان، قرارداد خرید مقدار ۱۵۸۳ هزار تن ذرت، ۲۸۱ هزار تن کنجاله سویا، ۳۳۲ هزار تن جو و ۶ هزار تن گوشت قرمز به حالت تعلیق درآمد و از لیست خرید حذف شده است.

دفتر توسعه بازار و زنجیره ها

* این جدول در تاریخ ۱۳۹۹/۶/۱۸ در جلسه مشترک کمیسیون کشاورزی و وزیر جهاد کشاورزی و معاونین تحویل گردید.

تفاوت ترخیص کنجاله از گمرک و عرضه در بازارگاه

ترخیص معادل کنجاله	عرضه بازارگاه	نام شرکت
۰,۶	۰,۶	پرشین پروتئین پارس
۱,۱	۰,۵	توسعه کشت و صنعت اکسون
۲۴۳,۸	۱۰۳,۲	تولیدی و بسته بندی پاک دیده
۲,۳	۲,۱	ثمین تجارت شمس
۰,۰	۰,۰	داروسازی دانا
۱۵,۵	۰,۰	دانه گستر مشکلات
۳۵,۱	۳۳,۸	شرکت صنعت غذایی کورش
۳۲۰,۵	۳۰۶,۹	شرکت پشتیبانی امور دام کشور
۰,۵	۰,۰	شرکت راه ابریشم افق خاورمیانه
۹,۴	۲,۰	شرکت صنعتی بهپاک
۸,۰	۷,۹	صحت دامپوری و تولید دامی
۴۱,۵	۳۸,۸	صبا پیشرو کالا
۰,۵	۰,۰	صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی
۴,۷	۰,۰	غلات میهن
۹,۰	۴,۴	فرآوری سبوس کندوج
۶,۸	۲,۲	کارخانجات پنبه و دانه های روغنی خراسان
۳۵۱,۸	۳۱۱,۷	مجتمع ماهیدشت کرمانشاه
۱۰۵۱,۱۰۰	۸۱۴,۱۰۰	جمع کل

*آمار بازارگاه در تاریخ ۹۹/۶/۱۶ ساعت ۵ بعد از ظهر تحویل گرفته شد.